中共河南理工大学委员会文件

[image: image1.bmp]校党文〔2019〕87号

中共河南理工大学委员会

关于印发《在“不忘初心、牢记使命”主题教育中集中整顿软弱涣散基层党组织实施方案》的
通    知

各党委、党总支，校属各单位、附属医院：

《河南理工大学在“不忘初心、牢记使命”主题教育中集中整顿软弱涣散基层党组织实施方案》已经学校党委研究同意，现印发给你们，请结合本单位实际，认真贯彻执行。

                             中共河南理工大学委员会

                                 2019年8月15日

河南理工大学
在“不忘初心、牢记使命”主题教育中集中整顿软弱涣散基层党组织实施方案
按照省委组织部《河南省“不忘初心、牢记使命”主题教育中集中整顿软弱涣散基层党组织实施方案》和省委高校工委《关于印发<在“不忘初心、牢记使命”主题教育中集中整顿高校软弱涣散基层党组织实施方案>的通知》要求，现就我校集中整顿软弱涣散基层党组织工作提出如下方案。
一、整顿重点
此次集中整顿软弱涣散党组织工作重点聚焦我校教师党支部书记“双带头人”比例偏低问题，不设比例、不定指标、应整尽整，切实解决突出问题，具体是：
1．教师党支部书记“双带头人”配备不到位的；
2．组织设置不规范、不科学的；
3．组织管理不到位，支部委员不健全、未按期换届超过一年的、党支部党员人数超标（50人）、超过三年未发展党员的；
4．组织生活不正常，“三会一课”制度落实不到位，不能按期召开组织生活会的；
5．党组织缺乏凝聚力号召力，党建工作与教学科研“两张皮”、党组织战斗堡垒作用和党员先锋模范作用得不到有效发挥、服务和推动中心工作不力等的；
6．其他应纳入软弱涣散基层党组织集中整顿的。
二、责任分工
按照省委组织部和省委高校工委要求，校党委成立若干工作指导组，由校领导班子成员分别任组长，分包联系二级单位党组织，负责集中整顿工作的指导、督查，推动工作进行。指导组组长要走遍所有支部，深入调研摸底，结合平时掌握情况，有针对性地提出整顿的对象、方案、措施、要求等，尤其是对未配备“双带头人”的教师党支部要进行全面排查，逐一建立台账，定期完成整顿工作。各党委（党总支）要成立若干整顿工作组，由党委（党总支）领导班子成员分别任组长，分包党支部，具体负责所辖党支部的排查、整顿以及相关数据统计和材料撰写工作，8月17日前，各党委（党总支）要将《XXX党委（党总支）整顿工作组分包联系表》（见附件2）发至zzbzzk@hpu.edu.cn。各党支部要结合实际认真自查自纠，按照工作组要求做好整改。
三、方法步骤
集中整顿工作从8月份开始，至11月底基本结束，分为排查摸底、集中整治、评估验收、巩固提升四个阶段，有序稳妥压茬推进。
（一）排查摸底（8月17日前）
各党委（党总支）整顿工作组针对上述六个方面问题，在党支部自查的基础上，逐一排查，认真分析，确定软弱涣散基层党组织初选名单及整治措施，填写《XXX党委（党总支）所辖党支部基本情况表》《XXX党委（党总支）未配备“双带头人”党支部书记的党支部名单》《软弱涣散基层党组织整顿对象表》（见附件3、4、5），经所属指导组同意、指导组组长签字后，于8月17日下午18点前交党委组织部汇总（电子版发至zzbzzk@hpu.edu.cn），统一报学校党委会研究确定。经校党委会确定的软弱涣散党组织，由党委组织部负责上报。
（二）集中整治（10月底前）
校领导班子成员分包软弱涣散党组织所在二级单位党组织、各党委（党总支）领导班子成员分包所辖软弱涣散党支部，按照“一支部一策”的要求，针对问题，认真分析，找出原因，分别制定整顿措施，经所属指导组同意、指导组组长签字，报党委组织部汇总，经学校党委研究批准后，统一上报。各党委（党总支）整顿工作组要加强跟踪指导，限期解决问题，特别要加大对未配备“双带头人”支部书记的教师党支部整顿力度，以党支部换届选举或支委调整工作为契机，集中进行整顿。整顿后，所有教师党支部原则上都要按照“双带头人”的要求配备。对于矛盾突出、问题长期得不到解决的，各党委（党总支）书记要直接联系，推动化解矛盾、解决问题。对问题突出、矛盾难以化解的，学校党委将挂牌督办，必要时将派出工作组。
（三）评估验收（10月底前）
党委组织部统一制定评估标准和流程，按照“整顿一个、评估一个、验收一个”的原则，采取基层党组织自评、师生测评、学校指导组考评相结合的方式，对完成整顿工作、申请验收的软弱涣散党组织进行评估验收。验收工作由各党委（党总支）整顿工作组提出申请、学校指导组负责实施。验收工作要进行民意测评，广泛听取群众意见。验收通过的由整顿工作组组长、指导组组长签字，报党委组织部汇总，经校党委研究同意后，于10月25日前报高校工委组干处。高工委将组织抽查、审核销号。
（四）巩固提升（长期坚持）
要把制度机制建设贯穿于整顿工作全过程，不断巩固整顿成果。一是建立动态管理机制。对整顿合格后的基层党组织，加强跟踪管理，防止反弹；对新出现的软弱涣散党组织，及时发现、及时整治，不断巩固整治成果，防止整治工作一阵风、走过场。二是完善保障机制。把教师党支部书记补贴、党组织运转经费和其他必要支出作为保障重点，纳入学校经费预算，切实提高保障水平；把党务干部的党务工作计入工作量，逐步建立资金稳定、管理规范、保障有力的基层党组织运转经费保障机制。三是完善运行机制。严格“三会一课”、组织生活会、民主评议党员等制度，加强党员发展教育管理监督；进一步贯彻落实好学校党建工作重点任务，确保各项制度落到实处。
四、加强组织领导
（一）压实责任。各党委（党总支）要把软弱涣散党组织整顿作为加强基层组织建设、提升基层组织战斗力组织力的重要抓手，强化组织领导和具体工作指导。各级党组织书记要切实履行第一责任人职责，认真部署、组织好整顿工作，确保整顿工作取得实效。学校党委组织部部长要履行好直接责任人职责，把整顿工作抓在手上、责任扛在肩上，按期保质推动工作顺利开展。其他有关部门要相互配合，加强沟通衔接，及时研究有关情况和问题。
（二）务实高效。集中整顿工作要从严从实落实好中央、省委和省委高校工委相关部署，聚焦问题，务实重效，强力推进，扎实推进全面从严治党向基层延伸、向纵深发展。各党委（党总支）要就整顿工作逐一列出问题清单，做到底数清、情况明，并根据问题清单，制定整顿方案，明确工作目标、方法步骤、整顿措施、责任单位、责任人员、验收标准和完成期限，逐项整顿销号，高效完成任务。
（三）扎实推进。从严从实推进整顿提升工作，对完成整顿任务、工作效果好的党组织，学校将给予表彰奖励，并及时总结经验、宣传推广；对整顿工作不重视、推进举措不扎实、问题解决不彻底、整改转化不达标的，责令整改并通报批评；对整顿工作弄虚作假、虚报瞒报、搞形式走过场的，将严肃追责问责；情节严重造成恶劣影响的，将按照相应程序，进行组织处理，确保整顿提升工作按期保质完成。
附件：1．河南理工大学集中整顿软弱涣散基层党组织工作
         指导组分包联系表
      2．XXX党委（党总支）整顿工作组分包联系表
      3．XXX党委（党总支）所辖党支部基本情况表
      4．XXX党委（党总支）未配备“双带头人”党支部
         书记的教师党支部名单
      5．软弱涣散基层党组织整顿对象表

附件1
河南理工大学集中整顿软弱涣散基层党组织
工作指导组分包联系表
	组别
	组长
	副组长
	联络员
	分包二级单位党组织

	一组
	邹友峰
	郎付山
	张瑞庄
	资环学院党委

	二组
	杨小林
	田道敏
	郑  伟
	安全学院党委

	三组
	安士伟
	张国成
	廉宁宁
	能源学院党委、电气学院党委、马克思主义学院党委

	四组
	张  锟
	李照修
	李红光
	工商学院党委、财经学院党委、机关党委、继续教育学院党总支

	五组
	陈自录
	张开洪
	裴建伟
	外语学院党委、文法学院党委

	六组
	赵俊伟
	黄保金
	薛艺君
	材料学院党委、测绘学院党委、图书馆党总支、工训中心党总支

	七组
	翟传森
	王艳红
	郑  伟
	土木学院党委、建艺学院党委、医学院党委、医学中专部党委、后勤集团党委、第一附属医院党委、第二附属医院党总支

	八组
	解  伟
	张世锋
	潘子彦
	数信学院党委、音乐学院党总支、体育学院党委、离退处党委

	九组
	赵同谦
	张红霞
	张瑞庄
	机械学院党委、计算机学院党委、应急学院党委

	十组
	翟耀南
	秦建辉
	靳伟娜
	物电学院党委、化工学院党委、资产公司党总支

附件2
XXX党委（党总支）整顿工作组分包联系表
	组别
	组长
	副组长
	联络员
	分包基层党支部

	一组

	二组

	三组

	……

	……

附件3
XXX党委（党总支）所辖党支部基本情况表
	序号
	党支部名称
	支部书记信息
	支部类型
（教工/学生）

	姓名
	学历
学位
	职称
	担任何
行政职务
	是否为
辅导员

备注：1.“担任何行政职务”，是指支部书记所担任的处级、科级职务，包括系（室）主任、副主任等；
      2.“是否为辅导员”只需学生党支部书记填写。

附件4
未配备“双带头人”党支部书记的教师党支部名单

填报单位（盖章）：                         填报责任人及手机：                                       填报时间：
	序号
	党支部
名称
	党支部
书记姓名
	党支部书记联系方式
	支部党员人数
	上次换届时间
	整治措施
	整治时限
	分包联系校级领导姓名
及职务
	分包党委（党总支）领导姓名及
职务
	整顿工作组负责人姓名及
职务

	1

	2

	3

	4

	5

备注：1.“党支部名称”栏统一填写：××党委（党总支）××党支部。
  2.“整治措施”，由各党委（党总支）整顿工作组研究提出，要具体可行，具有较强的针对性和可操作性。
附件5
软弱涣散基层党组织整顿对象表

填报单位（盖章）：                             填报责任人及手机：                                                填报时间：
	序号
	基层党组织名称
	基层党组织负责人姓名及联系方式
	存在的主要问题（请在相应的序号下打“√”）
	整治措施
	分包联系校级领导姓名、职务、联系方式
	分包党委（党总支）领导姓名及职务
	整顿工作组负责人姓名、职务及联系方式
	备注

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1

	2

备注：1．“整治措施”，由各党委（党总支）整顿工作组研究提出，要具体可行，具有较强的针对性和可操作性。
  2．“存在主要问题”栏，根据问题类型在相应栏内打“√”，可以多选。“1”未按期换届1年以上；“2”三年以上未发展党员（不含党员100%及其他没有发展空间的党支部）；“3”支部党员数超过50人；“4”“三会一课”落实不到位；“5”不能按期召开组织生活会；“6”党建工作与教学科研“两张皮”；“7”党员先锋作用和党组织战斗堡垒作用发挥不好；“8”师生认可度低；“9”党组织设置不规范；“10”支委会配备不健全；“11”其他应纳入软弱涣散基层党组织集中整顿的。
  3．三年以上未发展党员的党支部，要在“备注”栏要注明支部党员数、群众数、民主党派人数及党员比例。
中共河南理工大学委员会办公室            2019年8月15日印发
★

  — 10 —
— 9 —